Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для детей с

ограниченными возможностями здоровья «Злагода» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «С(К)ОШ «Злагода» г.Симферополя)

ПРИКАЗ

от 03.09.2024                                                                                                    №  237

О мерах по предупреждению незаконного

сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

школы

В соответствии с частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 11.08.1995  № 135-ФЗ «О Благотворительной деятельности

и добровальничестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг»,  в целях незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся и воспитанников в образовательных

организациях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, во исполнение приказа Министерства образования, науки и

молодежи от 06.02.2024  № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

воспитанников образовательных организаций Республики Крым», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственность за порядок привлечения и расходования

благовторительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на

лицевой счет школы, а также информирование родителей (законных представителей)

по данному вопросу возлагаю на себя.

2. Обеспечить неукоснительное выполнение требований Закона Российской

Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации»

в части привлечения средств физических и юридических лиц на осуществление

образовательной деятельности, Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Закона

Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителя»,

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», иных

муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок поступления

дополнительных финансовых средств.

3. Обеспечить принятие мер и усилить контроль по недопущению взимания с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников «вступительных

взносов» при зачислении ребенка в школу.

4. Обеспечить принятие мер по недопущению  в школе осуществления

индивидуальной трудовой педагогической деятельности, сопровождающейся

получением прибыли. Физические лица, занимающиеся такой деятельностью с

нарушением положений законодательства Российской Федерации, несут

персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Ответственному за мероприятия по противодействию коррупции Охримчук

А.Ю.:

5.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, в том числе на приобретение учебников,

учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования, на

осуществление уборки помещений школы, пориобретение подарков педколлективу и

администрации школы.

5.2. Провести разъяснительную работу с педработниками о недопустимости

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, а так же иных коррупционных нарушений при выполнении своих

должностных обязанностей, об ответственности за противоправные действия,

связанные с коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным

положением.

5.2. Обеспечить проведение родительских собраний по разъяснению норм

Федерального Закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)» и для освещения вопросов предупреждения

нарушений антикоррупционного законодательства.

5.3. Обеспечить размещение на официальном сайте школы полной и

объективной информации о порядке привлечения целевых взносов и добровольных и

благотворительных пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий

по привлечению дополнительных финансовых средств.

6. Классным руководителям, воспитателям ГПД:

6.1. Обеспечивать поступление денежных средств (добровольных

благотворительных пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том

числе родителей (законных представителей) обучающихся, исключительно в

соответствии с требованиями действующего законодательства, на добровольной

основе, путем перечисления на расчетный счет школы.

6.2. Обеспечивать привлечение средств физических и юридических лиц на

осуществление образовательной деятельности в строгом соответствии со    ст. 101

Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской

Федерации».

6.3. Категорически запретить взимание наличных денежных средств,

материальных ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся при

подготовке, организации и проведении образовательного процесса и праздничных

мероприятий.

7. Приказ довести до сведения классных руководителей, воспитателей,

учителей-предметников, учителей надомного обучения под роспись.

8. Обнародовать приказ на официальном сайте МБОУ «С(К)ОШ «Злагода».

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

    Директор                                                                          С.Г. Терлецкая

    Ознакомлены: